Contextual analysis considers the context of the position of the river as a real and political boundary during the period of the Ancient Mataram and Siṅhasāri-Majapahit. The research findings indicate that two temples are dedicated to Rajapatni in different places and built at different times. The first temple, named Prajñāpāramitāpuri, was built in Kamal Pandak in 1287 Saka (1365 AD). The current location of Kamal Pandak is now Asem Kandang Village, Pasuruan Regency, downstream of the Brantas River. The temple structure has collapsed and has been converted into the tomb of Mbah Damarwulan. The second temple, named Wiśeṣapura at Bhayālangö, was built in 1291 Saka (1369 AD). The location of Bhayālangö is still preserved as the name of a village and sub-district in Tulungagung Regency, upstream of the Brantas River. Wiśeṣapura Temple in Bhayālangö is now known as Boyolangu Temple or Gayatri Temple.

Artikel ini penulis persembahkan untuk mendiang Eyang Sepi, Lasmi, dan Sрни yang telah banyak

memperkenalkan penulis terhadap pengetahuan mengenai candi dan kebudayaan pada masa Hindu-Buddha di Jawa Timur sejak kecil.

### Daftar Pustaka

- Abast, Y. M. (2005). *Prasasti Padlegan II 1081 Saka (1159 Masehi)* [Skripsi]. Universitas Indonesia.
- Bawono, R. A., & Zuraidah. (2016). Ragam Seni Hias Majapahit: Penciri Hasil Budaya Majapahit. *Prosiding Seminar Nasional Seri Bahasa Sastra Dan Budaya*, 1–6.
- Bayu, E. Y. (2015). *Arca di Museum Mpu Tantular*.

De Sanskrit-inscriptie van het Mahaksohbyabeeld te Simpang (stad Surabaya; 1211 Saka). Dalam *Tijdschrift voo Indische Taal-, Land- en Volkenkunde Deel LII* (hlm. 187–200). 's-Hage.

- Kern, J. H. C. (1914). De Nagarakrtagama - Oudjavaansch lofdicht op Koning Hayam Wuruk van Majapahit Door Prapanca 1287 Saka = 1365 A.D. Dalam *Bijdragen tot de Taal-, Land-, en Volkunkunde van Ned-Indie* (hlm. 231–320). 's-Gravenhage.
- Kriswanto, A. (2009). *Pararaton: Alih Aksara dan Terjemahan*. Wedatama Widya Sastra.
- Krom, N. J. (1923). *Inleiding tot de Hindoe-Javaansche Kunst II*. 'S-Gravenhage - Martinus Nijhoff.